

Nefndasvið Alþingis
b.t. efnahags- og viðskiptanefndar
Austurstræti 8–10
105 Reykjavík

nefnasvid@althingi.is



Reykjavík, 27. mars 2020

Efni: Viðbótarumsögn um frumvarp til laga um aðgerðir til að mæta efnahagslegum áhrifum í kjölfar heimsfaraldurs kórónuveiru (683. mál).

SAF – Samtök ferðaþjónustunnar vísa til fyrri umsagnar um frumvarpið (dbnr. 1674) og umræðna á fundi nefndarinnar seinni part dags hinn 24. mars sl.

Í framangreindri umsögn bentu SAF m.a. á að um þessar mundir væru bílaleigur í óða önn að taka bílnúmer af bílaleigum og skila þeim til Samgöngustofu eða á skoðunarstöðvar í þeim tilgangi að losna undan bifreiðagjöldum. Jafnframt var tekið að sú framkvæmd skapaði ýmsar flækjur, vinnu og kostnað hjá bílaleigum annars vegar og Samgöngustofu og skoðunarstöðvum hins vegar.

Á nefndarfundum hinn 24. mars. sl. upplýstu fulltrúar SAF að bílaleigur ættu von á töluverðum fjölda bifreiða til landsins á næstunni og sæju fram á umtalsverð fjárútlát vegna bifreiðakaupa sem þær hafa ekki komist hjá þrátt fyrir að ýmsar tilraunir hafi verið gerðar til afþöntunar. Aðspurðir upplýstu fulltrúar SAF nefndarmenn um að fjöldi bifreiðanna lægi ekki fyrir að svo stöddu en verið væri að kalla eftir upplýsingum frá félagsmönnum.

Bifreiðagjald

Samgöngustofa getur skráð ökutæki tímabundið úr notkun að ósk eiganda skv. 14. gr. reglugerðar um skráningu ökutækja, nr. 751/2003. Er þetta gert þannig að eigandi sendir tilkynningu þess efnis til Samgöngustofu sem skráir ökutækið úr umferð í ökutækjaskrá og er þá óheimilt að nota það. Skal taka skráningarmerki af ökutækinu og afhenda þau til Samgöngustofu eða skoðunarstöðvar eða setja yfir skoðunarmiða merkisins miða frá Samgöngustofu með áletrun um að notkun ökutækisins sé bönnuð. Í ljósi fjölda bílaleigubíla og umfangs hefur Samgöngustofa verið tilbúin til að koma til móts við bílaleigur í framangreindu samhengi með liðlegu verklagi.

Bifreiðagjald er lagt á skráðar bifreiðar, sbr. 1. gr. laga um bifreiðagjald, nr. 39/1988. Af lokamálsgrein 3. gr. laganna leiðir að við afskráningu bifreiða skal endurgreiða eða fella niður bifreiðagjald í hlutfalli við þann tíma sem eftir er af því gjaldtímabili sem er að liða þegar afskráning fer fram.

SAF hafa átt í samskiptum við Skattinn og leitað upplýsinga um hvort með *skráningu á ökutæki úr umferð* teljist ökutæki óskráð í skilningi laga um bifreiðagjald og þar með undanþegið bifreiðagjaldi. Skatturinn er með spurninguna til skoðunar og hefur gefið til kynna að svar muni liggja fyrir undir lok næstu viku.

SAF vilja taka fram að bílaleigur munu ráðast í þær aðgerðir sem nauðsynlegar eru til þess að koma bílaleigubílum í það horf að þær falli utan gildissviðs laga um bifreiðagjald. Bílaleigur, eins og önnur ferðapjónustufyrirtæki, horfa fram á nær algert tekjufall og eru því tilneyddar til að draga úr rekstrarkostnaði eins og þeim fremst er unnt.

Í því skyni að draga úr flækjum, einfalda framkvæmd og draga úr kostnaði, þ.e. kostnaði bílaleiga, hins opinbera og skoðunarstöðva, leyfa SAF sér að leggja til við nefndina að hún geri tillögu að nýju ákvæði til bráðabirgða við lög um bifreiðagjald þess efnis að bifreiðar í eigu eða umráðum ökutækjaleiga séu undanþegnar bifreiðagjaldi frá 1. mars sl. til 1. september nk. ef þær hafa verið skráðar tímabundið úr notkun að ósk eiganda í skilningi umferðarlaga eða stjórnvaldsfyrirmæla sem sett hafa verið á grundvelli þeirra. Með því móti mætti með einföldum hætti leysa úr málinu, og þá í raun og í ljósi aðstæðna án þess að það hafi áhrif á tekjur ríkissjóðs.

Vörugjald

Samkvæmt þeim upplýsingum sem SAF hafa aflað eru u.þ.b. 2.000 bifreiðar á leið til landsins sem bílaleigur hafa skuldbundið sig til að kaupa. Ætla verður að bifreiðarnar verði tilbúnar til tollafgreiðslu á tímabilinu frá 10. apríl nk. til loka júlímánaðar. Eins og að framan greinir verða bílaleigur mjög illa í stakk búnar til þess að takast á við kaupin í ljósi tekjufalls í ferðapjónustu. Í þessu ljósi leyfa SAF sér að óska eftir því við nefndina að hún taki til alvarlegrar skoðunar að leggja til þá breytingu á lögum um vörugjald af ökutækjum, eldsneyti o.fl., nr. 29/1993, að vörugjald af bifreiðum sem ætlaðar eru til útleigu hjá ökutækjaleigum verði fellt niður á tímabilinu frá 1. apríl nk. til og með 31. júlí nk.

Virðingarfyllt,

f.h. SAF – Samtaka ferðapjónustunnar



Benedikt S. Benediktsson
lögfræðingur